

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FOOD PROCESSING INDUSTRIES
RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. *111
ANSWERED ON 16TH DECEMBER, 2022

PROPOSALS FOR FOOD PARKS IN PUNJAB

***111. DR. ASHOK KUMAR MITTAL**

Will the Minister of *FOOD PROCESSING INDUSTRIES* be pleased to state:

- (a) whether Government proposes to establish new food processing units and Food Parks in the country especially in Punjab during the period 2022-23;
- (b) if so, the details thereof along with the current status of such units, State-wise especially in Punjab;
- (c) whether Government has selected some districts/ regions for these units/ Food Parks, if so, the details of the selected regions; and
- (d) whether Government has earmarked any budget for the said project, if so, the details of the budget earmarked therefor?

ANSWER

THE MINISTER FOR FOOD PROCESSING INDUSTRIES
(SHRI PASHUPATI KUMAR PARAS)

(a) to (d): A statement is laid on the Table of the House.

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (d) OF RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. *111 ANSWERED ON 16.12.2022 REGARDING
“PROPOSALS FOR FOOD PARKS IN PUNJAB”.**

(a) to (c). The Ministry of Food Processing Industries (MoFPI) does not set up projects on its own. The project proposals are approved based on the proposals received against Expression of Interest (EoI) floated by the Ministry from time to time. In FY 2022-23, MoFPI has so far approved 120 food processing units across the country, including the State of Punjab, under Creation/ Expansion of Food Processing and Preservation Capacities (CEFPPC) Scheme which is one of the sub-schemes under Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana (PMKSY). The details of State-wise/ District-wise approved projects along with their implementation status are at **Annexure.**

Mega Food Parks Scheme has been discontinued w.e.f. 01.04.2021.

(d). For implementation of projects under CEFPPC scheme during the 15th Finance Commission Cycle period (2021-22 to 2025-26), Rs.1292 crore (Rs. 650 crore for setting up of new projects and Rs. 642 crore towards liability for ongoing projects) has been approved. For FY 2022-23, an amount of Rs. 282.80 crore has been allocated for the Scheme at BE stage.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) TO (c) OF RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. *111 FOR ANSWER ON 16TH DECEMBER, 2022 REGARDING “PROPOSALS FOR FOOD PARKS IN PUNJAB”

Details of State-wise / District-wise approved projects along with their implementation status under CEFPPC sub- scheme so far during the FY 2022-23

Sr. No.	Name of Project Implementing Agency	District	State	Sector	Date of Approval	Project Cost (Rs. in Cr.)	Grants-in-aid approved (Rs. in Cr.)	Grants-in-aid Released Amount (Rs. in Cr.)	Status
1	M/s Podaran Foods India Private Limited	Chittoor	Andhra Pradesh	F&V processing	05.12.2022	19.06	5.00	0.00	Ongoing
2	M/s Rongoge Animal Feed Plant	Papum Pare	Arunachal Pradesh	Grain Milling (Animal Feed)	19.05.2022	15.7959	5.00	0.00	Ongoing
3	M/s Kan Dried Products	Papum Pare	Arunachal Pradesh	F&V processing	19.05.2022	12.754	4.26	0.00	Ongoing
4	M/s J M Apesha Group	Papum Pare	Arunachal Pradesh	Consumer Products	19.05.2022	14.0211	5.00	0.00	Ongoing
5	M/s N R Enterprise	Papum Pare	Arunachal Pradesh	Consumer Products	23.05.2022	6.0859	2.40	0.00	Ongoing
6	M/s River Valley Foods Pvt. Ltd	Nalbari	Assam	F&V processing	19.05.2022	9.53	3.03	0.00	Ongoing
7	M/s Subh Karan Food Park(178)	Kamrup	Assam	Grain Milling (Animal Feed)	19.05.2022	11.4985	5.00	0.00	Ongoing
8	M/s Subh Karan Food Park(177)	Kamrup	Assam	F&V processing	19.05.2022	9.2575	4.50	0.00	Ongoing
9	M/s Jai Shree Krishna Tea Company Unit	Tinsukia	Assam	Consumer Products	19.05.2022	11.5101	5.00	0.00	Ongoing
10	M/s JK Spices	Sonitpur	Assam	F&V processing	05.12.2022	3.81	1.31	0.00	Ongoing
11	M/s AFP Manufacturing Company Private Limited	Nalbari	Assam	Consumer Products	05.12.2022	14.35	5.00	0.00	Ongoing
12	M/s Shree Mansa Industries	Kamrup	Assam	Consumer Products	05.12.2022	13.16	5.00	0.00	Ongoing

13	M/s Rolling Spin Flour Mills Private Limited	darrang	Assam	Grain Milling	05.12.2022	26.56	5.00	0.00	Ongoing
14	M/s Repose Bake House Private Limited	darrang	Assam	Consumer Products	05.12.2022	18.49	5.00	0.00	Ongoing
15	M/s Trinity Fructa Private Limited Unit III	darrang	Assam	F&V processing	05.12.2022	42.35	5.00	0.00	Ongoing
16	M/s Megha Agro Foods	Nalbari	Assam	Consumer Products	05.12.2022	13.31	5.00	0.00	Ongoing
17	M/s A A Energy Foods	Kamrup	Assam	Grain Milling	05.12.2022	17.45	5.00	0.00	Ongoing
18	M/s Oja Trade and Industries Ltd	Kamrup	Assam	Grain Milling	05.12.2022	22.71	5.00	0.00	Ongoing
19	M/s SMM Products LLP	Muzaffarpur	Bihar	Consumer Products	05.12.2022	24.46	5.00	0.00	Ongoing
20	M/s Koshi Foods and Beverages	Khagaria	Bihar	Consumer Products	05.12.2022	7.07	1.77	0.00	Ongoing
21	M/s Sindhu Farms Pvt Ltd (516)	Raipur	Chhattisgarh	Milk Processing	05.12.2022	16.31	4.41	0.00	Ongoing
22	M/s Sindhu Farms Pvt Ltd (474)	Raipur	Chhattisgarh	Consumer Products	05.12.2022	4.90	1.71	0.00	Ongoing
23	M/s Ab Mauri India Private Limited	Mehsana	Gujarat	Consumer Products	23.05.2022	23.63	4.68	0.00	Ongoing
24	M/s Aelea Commodities Private Limited	Surat	Gujarat	Consumer Products	23.05.2022	18.580 7	5.00	0.00	Ongoing
25	M/s NTM Vegiorganic Products Private Limited	Surat	Gujarat	F&V processing	23.05.2022	11.723 5	4.12	0.00	Ongoing
26	M/s Dolphin Corporation	Surat	Gujarat	F&V processing	23.05.2022	12.595 2	5.00	0.00	Ongoing
27	M/s Maharaja Dehydration Pvt Ltd	Bhavnagar	Gujarat	F&V processing	05.12.2022	18.09	5.00	0.00	Ongoing
28	M/s Shree Shyam Snacks Food Pvt Ltd	Hisar	Haryana	Consumer Products	05.12.2022	11.83	3.32	0.00	Ongoing
29	M/s Indies Global Foods Industries Pvt Ltd	Sonepat	Haryana	Consumer Products	05.12.2022	11.87	3.40	0.00	Ongoing
30	M/s Parav Milk and Milk Products	Sisra	Haryana	Milk Processing	05.12.2022	3.11	1.05	0.00	Ongoing
31	M/s Great Himalayan Farm Fresh-I,	Kangra	Himachal Pradesh	F&V processing	23.05.2022	9.2726	4.25	0.00	Ongoing
32	M/s Great Himalayan Farm Fresh-III,	Kangra	Himachal Pradesh	F&V processing	23.05.2022	10.667 5	4.81	0.00	Ongoing
33	M/s Great Himalayan Farm Fresh-IV,	Kangra	Himachal Pradesh	F&V processing	23.05.2022	10.852 9	4.82	0.00	Ongoing
34	M/s Great Himalayan Farm Fresh-V,	Kangra	Himachal Pradesh	Milk Processing	23.05.2022	10.063 7	4.54	0.00	Ongoing
35	M/s Agriva Naturals	Una	Himachal Pradesh	F&V processing	19.05.2022	24.547 9	5.00	0.00	Ongoing
36	M/s Agromatic Nutrifooods Pvt Ltd	Mandya	Karnataka	Meat & Poultry Processing	05.12.2022	11.01	3.14	0.00	Ongoing
37	M/s Yajamana Cashew Industries	Udupi	Karnataka	F&V processing	05.12.2022	11.06	4.34	0.00	Ongoing
38	M/s GroFresh Agrofoods Pvt Ltd	Tumkur	Karnataka	F&V processing	05.12.2022	12.38	4.85	0.00	Ongoing

39	M/s VB Foods	Bengaluru Urban	Karnataka	Grain Milling	05.12.2022	10.12	3.70	0.00	Ongoing
40	M/s SCA Foods Products Pvt Ltd	Palakkad	Kerala	Consumer Products	05.12.2022	10.41	3.02	0.00	Ongoing
41	M/s Eastland Ingredients India LLP	Palakkad	Kerala	Consumer Products	05.12.2022	4.93	1.28	0.00	Ongoing
42	M/s Biorhythm Agro Research Pvt Ltd	Wayanad	Kerala	F&V Processing	05.12.2022	6.13	2.10	0.00	Ongoing
43	M/s Chendayad Granites Private Limited - 145	Wayanad	Kerala	Consumer Products	05.12.2022	11.91	4.27	0.00	Ongoing
44	M/s Chendayad Granites Private Limited - 69	Wayanad	Kerala	F&V Processing	05.12.2022	11.77	4.07	0.00	Ongoing
45	M/s Synthite Industries Pvt Lths (VI)	Ernakulum	Kerala	Consumer Products	05.12.2022	29.06	5.00	0.00	Ongoing
46	M/s Sijmak Exports Pvt Ltd	Ernakulum	Kerala	Consumer Products	05.12.2022	14.17	4.15	0.00	Ongoing
47	M/s Betul Milk Feast Dairy Private Limited	Betul	Madhya Pradesh	Milk Processing	23.05.2022	11.191 9	4.74	0.00	Ongoing
48	M/s Primo Flour Mills	Betul	Madhya Pradesh	Grain Milling	23.05.2022	13.024 9	5.00	0.00	Ongoing
49	M/s Prashun Foods Private Limited Unit-I	Dhar	Madhya Pradesh	F&V processing	23.05.2022	11.134 2	4.90	0.00	Ongoing
50	M/s Amona Industries Pvt Ltd	Dewas	Madhya Pradesh	F&V processing	05.12.2022	25.15	3.56	0.00	Ongoing
51	M/s Khandelwal Automobiles (Betul) private limited	Betul	Madhya Pradesh	F&V processing	05.12.2022	13.85	5.00	0.00	Ongoing
52	M/s Bharti Agro Cluster Cattle Feed Unit	Betul	Madhya Pradesh	Grain Milling (Animal Feed)	05.12.2022	12.30	5.00	0.00	Ongoing
53	M/s Shree Nimar Fruit Products pvt. Ltd.	Barwani	Madhya Pradesh	F&V processing	05.12.2022	13.53	5.00	0.00	Ongoing
54	M/s Sri Rudransh Agro	Barwani	Madhya Pradesh	F&V processing	05.12.2022	13.10	5.00	0.00	Ongoing
55	M/s Shivay Foods	Aurangabad	Maharashtra	F&V Processing	23.05.2022	13.648	4.50	0.00	Ongoing
56	M/s Madhur Food Park LLP (Unit-13-Frozen F&V –IQF Unit)	Dhule	Maharashtra	F&V Processing	23.05.2022	13.079 9	5.00	0.00	Ongoing
57	M/s Madhur Food Park LLP (Unit-12-Frozen Snacks – Samosa & Paratha Unit)	Dhule	Maharashtra	F&V Processing	23.05.2022	13.436 6	5.00	0.00	Ongoing
58	M/s Madhur Food Park LLP (Unit-11-Tutti Frutti Unit)	Dhule	Maharashtra	F&V Processing	23.05.2022	11.206 5	4.32	0.00	Ongoing
59	M/s Madhur Food Park LLP (Unit-14-Tomato Paste, Tomato Ketchup)	Dhule	Maharashtra	F&V Processing	23.05.2022	11.790 1	4.35	0.00	Ongoing
60	M/s Avnivijay Agro Industries Private Limited	Aurangabad	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	9.98	3.04	0.00	Ongoing

61	M/s VMD Food Industries	Aurangabad	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	6.76	2.29	0.00	Ongoing
62	M/s Roshita Industries	Satara	Maharashtra	Oil Milling	05.12.2022	19.21	5.00	0.00	Ongoing
63	M/s Sahyadri Farms Post Harvest Care Limited (Unit-VI)	Nashik	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	19.37	5.00	0.00	Ongoing
64	M/s Sahyadri Farms Post Harvest Care Limited (Unit-VII)	Nashik	Maharashtra	F&V processing	05.12.2022	22.53	5.00	0.00	Ongoing
65	M/s Sahyadri Farms Post Harvest Care Limited (Unit-VIII)	Nashik	Maharashtra	F&V processing	05.12.2022	18.67	5.00	0.00	Ongoing
66	M/s Sahyadri Farms Post Harvest Care Limited (Unit-IX)	Nashik	Maharashtra	F&V processing	05.12.2022	12.26	4.93	0.00	Ongoing
67	M/ s Sahyadri Farms Post Harvest Care Limited (Unit-X)	Nashik	Maharashtra	F&V processing	05.12.2022	26.39	5.00	0.00	Ongoing
68	M/s Baheti Food Processors	Washim	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	11.11	1.64	0.00	Ongoing
69	M/s Pravin Masalewale Unit II	Satara	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	35.9	5.00	0.00	Ongoing
70	M/s Pravin MASalewale Unit III	Satara	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	43.79	5.00	0.00	Ongoing
71	M/s Pravin Masalewale Unit IV	Satara	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	34.93	5.00	0.00	Ongoing
72	M/s Pravin Masalewale Unit X	Satara	Maharashtra	Grain milling	05.12.2022	29.63	5.00	0.00	Ongoing
73	M/s Pravin Masalewale Unit XII	Satara	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	12.49	3.52	0.00	Ongoing
74	M/s Pravin Masalewale Unit XI	Satara	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	22.17	5.00	0.00	Ongoing
75	M/s Swabhimani Agro Products Producer Company Limited	Kolhapur	Maharashtra	Milk Processing	05.12.2022	10.22	4.25	0.00	Ongoing
76	M/s Balaji Refinery LLP	Wasim	Maharashtra	Oil Milling	05.12.2022	24.48	5	0.00	Ongoing
77	M/s Chinteshwar Agro Processing Pvt Ltd	Bheed	Maharashtra	Oil Milling	05.12.2022	16.76	5	0.00	Ongoing
78	M/s BVK Foods Pvt Ltd	Aurangabad	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	12.37	4.84	0.00	Ongoing
79	M/s Shailee Construction	Nagpur	Maharashtra	Oil Milling	05.12.2022	7.5	2.31	0.00	Ongoing
80	M/s Sumanraj agro processing pvt ltd	Sangli	Maharashtra	F&V processing	05.12.2022	5.64	2.50	0.00	Ongoing
81	M/s Pratik Foods	Jalgaon	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	2.59	0.65	0.00	Ongoing
82	M/s Adya herbals	Satara	Maharashtra	Consumer Products	05.12.2022	14.87	4.15	0.00	Ongoing
83	M/s Bharati Industries	Nagpur	Maharashtra	Consumer industry	05.12.2022	12.42	3.75	0.00	Ongoing
84	M/s TABP Snacks And Beverages Pvt Ltd	Raygada	Odisha	F&V processing	05.12.2022	14.38	5.00	0.00	Ongoing
85	M/s Flamingo Shrimpex (P) Ltd	Khurda	Odisha	Fish & Marine Processing	05.12.2022	35.96	5.00	0.00	Ongoing
86	M/s Big Belly Brothers Gourmet Grounds (60)	Sri Muktsar Sahib	Punjab	F&V processing	23.05.2022	9.7632	3.19	0.00	Ongoing
87	M/s Big Belly Brothers Gourmet Grounds (57)	Sri Muktsar Sahib	Punjab	Milk Processing	23.05.2022	8.7138	2.64	0.00	Ongoing
88	M/s Big Belly Brothers Gourmet Grounds (58)	Sri Muktsar Sahib	Punjab	Consumer Products	23.05.2022	3.9942	1.36	0.00	Ongoing

89	M/s SMS Food Park Unit - II	Jalandhar	Punjab	F&V Processing	23.05.2022	9.31	2.65	0.00	Ongoing
90	M/s Anandkartar Foods LLP	Ludhiana	Punjab	Consumer Products	05.12.2022	14.27	3.47	0.00	Ongoing
91	M/s T.R. Agro Producer LLP	Firozpur	Punjab	Grain Milling	05.12.2022	6.32	1.64	0.00	Ongoing
92	M/s CG Foods India Private Limited (Noodles & Snacks Unit)	Ajmer	Rajasthan	Consumer Products	23.05.2022	10.00	0.77	0.00	Ongoing
93	M/s CG Foods India Private Limited (Fruit & Vegetables Processing)	Ajmer	Rajasthan	F&V processing	23.05.2022	9.64	1.58	0.00	Ongoing
94	M/s Shree Narayan Swamy Enterprises	Jodhpur	Rajasthan	Consumer Products	23.05.2022	6.11	1.51	0.75	Ongoing
95	M/s Nokha Guar Gum Industries Pvt Ltd	Bikaner	Rajasthan	Consumer Products	05.12.2022	10.37	4.20	0.00	Ongoing
96	M/s Shivakash Food Industries	Jodhpur	Rajasthan	Consumer Products	05.12.2022	13.17	4.83	0.00	Ongoing
97	M/s Baba Ramdev Agro Industries	Bikaner	Rajasthan	Oil Milling	05.12.2022	12.49	5.00	0.00	Ongoing
98	M/s JFK International (167)	Coimbatore	Tamil Nadu	Consumer Products	19.05.2022	3.1709	1.10	0.00	Ongoing
99	M/s JFK International (168)	Coimbatore	Tamil Nadu	Consumer Products	19.05.2022	10.649 2	3.66	0.00	Ongoing
100	M/s JFK International (169)	Coimbatore	Tamil Nadu	Consumer Products	19.05.2022	4.1191	1.42	0.00	Ongoing
101	M/s JFK International (170)	Coimbatore	Tamil Nadu	F&V processing	19.05.2022	5.3121	1.83	0.00	Ongoing
102	M/s JFK International (171)	Coimbatore	Tamil Nadu	Consumer Products	19.05.2022	9.3716	3.20	0.00	Ongoing
103	M/s P Duraisamy Maharajha Rice Mills Pvt Ltd	Tirrupur	Tamil Nadu	Grain Milling (Animal Feed)	05.12.2022	6.12	1.81	0.00	Ongoing
104	M/s P Duraisamy Maharajha Rice Mills Pvt Ltd	Tirrupur	Tamil Nadu	Oil Milling	05.12.2022	10.26	3.08	0.00	Ongoing
105	M/s Delta Instant Foods	Puddukotai	Tamil Nadu	F&V processing	05.12.2022	19.30	5.00	0.00	Ongoing
106	M/s Kakumanu Seeds Unit 2	Siddipet	Telangana	Consumer Products	05.12.2022	14.25	4.15	0.00	Ongoing
107	M/s Kakumanu Seeds Unit 3	Siddipet	Telangana	Consumer Products	05.12.2022	13.58	3.65	0.00	Ongoing
108	M/s Kakumanuseeds Unit 1	Siddipet	Telangana	Consumer Products	05.12.2022	13.62	3.51	0.00	Ongoing
109	M/s Radha Agri Enterprises	Nalgonda	Telangana	Consumer Products	05.12.2022	18.26	5.00	0.00	Ongoing
110	M/s Sarvasiddhi Agrotech Pvt Ltd	West Tripura	Tripura	Grain Milling	05.12.2022	7.79	2.89	0.00	Ongoing
111	M/s Govindgreen Foods Infratech	Kanpur Dehat	Uttar Pradesh	Grain Milling	19.05.2022	8.1553	2.13	0.00	Ongoing
112	M/s Om Cold Storage	Kanpur Dehat	Uttar Pradesh	F&V Processing	19.05.2022	6.6435	2.06	0.00	Ongoing
113	M/s Nutrime India	Kanpur Dehat	Uttar Pradesh	Grain Milling (Animal Feed)	19.05.2022	4.98	1.74	0.00	Ongoing
114	M/s Rura Cold Storage and Ice Factory Pvt. Ltd	Kanpur Dehat	Uttar Pradesh	F&V Processing	19.05.2022	13.36	4.55	0.00	Ongoing
115	M/s Rama Vision	Uddham Singh Nagar	Uttarakhand	Consumer Products	05.12.2022	14.05	4.75	0.00	Ongoing

116	M/s Natturz Bio Kontrol Private Limited	Uddham Singh Nagar	Uttarakhand	Milk Processing	05.12.2022	15.74	5.00	0.00	Ongoing
117	M/s Pal Frozen Foods	Nainital	Uttarakhand	F&V processing	05.12.2022	13.50	5.00	0.00	Ongoing
118	M/s Kaara Naturals	Uddham Singh Nagar	Uttarakhand	F&V processing	05.12.2022	6.70	2.51	0.00	Ongoing
119	M/s Sunanjali Agro Products Pvt Ltd	Udham Singh Nagar	Uttarakhand	Grain Processing	23.05.2022	13.977 7	4.05	0.00	Ongoing
120	M/s RYB Frozen Foods Pvt. Ltd	Raipur	Chhattisgarh	F&V Processing	16.06.2022	16.04	4.75	0.00	Ongoing

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
राज्य सभा
तारांकित प्रश्न सं. *111
16 दिसम्बर, 2022 को उत्तर देने के लिए

पंजाब में खाद्य पार्कों हेतु प्रस्ताव

*111. डॉ. अशोक कुमार मित्तल:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार वर्ष 2022-23 की अवधि के दौरान देश में, विशेषकर पंजाब में नई खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों और खाद्य पार्कों की स्थापना करने का विचार रखती है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और विशेषकर पंजाब में ऐसी इकाइयों की राज्य-वार वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने इन इकाइयों/खाद्य पार्कों के लिए कुछ जिलों/क्षेत्रों का चयन किया है और यदि हां, तो चयनित क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार ने उक्त परियोजना के लिए कोई बजट निर्धारित किया है, यदि हां, तो इसके लिए निर्धारित बजट का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री
(श्री पशुपति कुमार पारस)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है ।

पंजाब में खाद्य पार्कों हेतु प्रस्ताव के बारे दिनांक 16 दिसम्बर, 2022 को राज्य सभा में पूछे जाने वाले तारांकित प्रश्न संख्या *111 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण ।

(क) से (ग): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) स्वयं परियोजनाओं की स्थापना नहीं करता है। मंत्रालय द्वारा समय-समय पर जारी अभिरूचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के जवाब में प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर परियोजना प्रस्तावों को अनुमोदित किया जाता है। वित्त वर्ष 2022-23 में, एमओएफपीआई ने खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमता सृजन/ विस्तार(सीईएफपीपीसी), जो प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के तहत उप-योजनाओं में से एक है, के तहत अब तक देश भर में 120 खाद्य प्रसंस्करण इकाइयों को मंजूरी दी है, जिसमें पंजाब राज्य भी शामिल है, । राज्य-वार/जिला-वार अनुमोदित परियोजनाओं का ब्यौरा उनके कार्यान्वयन की स्थिति के साथ **अनुबंध** में दिया गया है।

मेगा फूड पार्क योजना को 01.04.2021 से बंद कर दिया गया है।

(घ): 15वें वित्त आयोग चक्र अवधि (2021-22 से 2025-26), के दौरान सीईएफपीपीसी योजना के तहत परियोजनाओं के कार्यान्वयन के लिए 1292 करोड़ रुपये (650 करोड़ रुपये नई परियोजनाओं की स्थापना के लिए और 642 करोड़ रुपये चालू परियोजनाओं के लिए देयता के लिए) की मंजूरी दी गई है। वित्त वर्ष 2022-23 के लिए, योजना के लिए बजट अनुमान स्तर पर 282.80 करोड़ रुपये की धनराशि आवंटित की गई है।

पंजाब में खाद्य पार्कों हेतु प्रस्ताव के बारे दिनांक 16 दिसम्बर, 2022 को राज्य सभा में पूछे जाने वाले तारांकित प्रश्न संख्या *111 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध ।

वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान अब तक सीईएफपीपीसी उप-योजनाओं के तहत राज्य-वार/जिला-वार अनुमोदित परियोजनाओं के साथ साथ उनके कार्यान्वयन की स्थिति का विवरण

क्रमांक	परियोजना कार्यान्वयन एजेंसी का नाम	ज़िला	राज्य	क्षेत्र	अनुमोदन की तिथि	परियोजना लागत (करोड़ रुपये में)	अनुमोदित अनुदान सहायता (करोड़ रुपए में)	जारी अनुदान सहायता राशि (करोड़ रुपये में)	स्थिति
1	मैसर्स पोदारन फूड्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	चित्तूर	आंध्र प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	19.06	5.00	0.00	जारी
2	मैसर्स रोंगोगे एनिमल फीड प्लांट	पापुम पारे	अरुणाचल प्रदेश	अनाज मिलिंग (पशु चारा)	19.05.2022	15.7959	5.00	0.00	जारी
3	मैसर्स कान ड्राइड प्रोडक्ट्स	पापुम पारे	अरुणाचल प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	19.05.2022	12.754	4.26	0.00	जारी
4	मैसर्स जेएम अपेशा ग्रुप	पापुम पारे	अरुणाचल प्रदेश	उपभोक्ता उत्पाद	19.05.2022	14.0211	5.00	0.00	जारी
5	मैसर्स एनआर एंटरप्राइज़	पापुम पारे	अरुणाचल प्रदेश	उपभोक्ता उत्पाद	23.05.2022	6.0859	2.40	0.00	जारी
6	मैसर्स रिवर वैली फूड्स प्रा. लिमिटेड	नलबाड़ी	असम	एफ एंड वी प्रसंस्करण	19.05.2022	9.53	3.03	0.00	जारी
7	मैसर्स सुभ करण फूड पार्क (178)	कामरूप	असम	अनाज मिलिंग (पशु चारा)	19.05.2022	11.4985	5.00	0.00	जारी
8	मैसर्स सुभ करण फूड पार्क (177)	कामरूप	असम	एफ एंड वी प्रसंस्करण	19.05.2022	9.2575	4.50	0.00	जारी
9	मैसर्स जय श्री कृष्णा टी कंपनी यूनिट	तिनसुकिया	असम	उपभोक्ता उत्पाद	19.05.2022	11.5101	5.00	0.00	जारी
10	मैसर्स जेके स्पाइस	सोनितपुर	असम	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	3.81	1.31	0.00	जारी
11	मैसर्स एएफपी मैनुफैक्चरिंग कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	नलबाड़ी	असम	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	14.35	5.00	0.00	जारी
12	मैसर्स श्री मनसा इंडस्ट्रीज	कामरूप	असम	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	13.16	5.00	0.00	जारी
13	मैसर्स रोलिंग स्पिन फ्लोर मिल्स प्राइवेट	दरांग	असम	अनाज मिलिंग	05.12.2022	26.56	5.00	0.00	जारी

	लिमिटेड								
14	मैसर्स रिपोज बेक हाउस प्राइवेट लिमिटेड	दरांग	असम	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	18.49	5.00	0.00	जारी
15	मैसर्स ट्रिनिटी फ्रुक्टा प्राइवेट लिमिटेड यूनिट III	दरांग	असम	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	42.35	5.00	0.00	जारी
16	मैसर्स मेघा एग्रो फूड्स	नलबाड़ी	असम	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	13.31	5.00	0.00	जारी
17	मैसर्स ए एनर्जी फूड्स	कामरूप	असम	अनाज मिलिंग	05.12.2022	17.45	5.00	0.00	जारी
18	मैसर्स ओजा ट्रेड एंड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	कामरूप	असम	अनाज मिलिंग	05.12.2022	22.71	5.00	0.00	जारी
19	मैसर्स एसएमएम प्रोडक्ट्स एलएलपी	मुजफ्फरपुर	बिहार	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	24.46	5.00	0.00	जारी
20	मैसर्स कोशी फूड्स एंड बेवरेजेज	खगरिया	बिहार	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	7.07	1.77	0.00	जारी
21	मैसर्स सिंधु फार्म प्राइवेट लिमिटेड (516)	रायपुर	छत्तीसगढ़	दूध प्रसंस्करण	05.12.2022	16.31	4.41	0.00	जारी
22	मैसर्स सिंधु फार्म प्राइवेट लिमिटेड (474)	रायपुर	छत्तीसगढ़	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	4.90	1.71	0.00	जारी
23	मैसर्स एबी मॉरी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	मेहसाणा	गुजरात	उपभोक्ता उत्पाद	23.05.2022	23.63	4.68	0.00	जारी
24	मैसर्स ऐलिया कमोडिटीज प्राइवेट लिमिटेड	सूरत	गुजरात	उपभोक्ता उत्पाद	23.05.2022	18.5807	5.00	0.00	जारी
25	मैसर्स एनटीएम वेगिओर्गेनिक प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	सूरत	गुजरात	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	11.7235	4.12	0.00	जारी
26	मैसर्स डॉल्फिन कॉर्पोरेशन	सूरत	गुजरात	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	12.5952	5.00	0.00	जारी
27	मैसर्स महाराजा डिहाइड्रेशन प्राइवेट लिमिटेड	भावनगर	गुजरात	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	18.09	5.00	0.00	जारी
28	मैसर्स श्री श्याम स्नेक्स फूड प्राइवेट लिमिटेड	हिसार	हरियाणा	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	11.83	3.32	0.00	जारी
29	मैसर्स इंडीज ग्लोबल फूड्स इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	सोनीपत	हरियाणा	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	11.87	3.40	0.00	जारी
30	मैसर्स पारव मिल्क एंड मिल्क प्रोडक्ट्स	सिरसा	हरियाणा	दूध प्रसंस्करण	05.12.2022	3.11	1.05	0.00	जारी
31	मैसर्स ग्रेट हिमालयन फार्म फ्रेश-I,	कांगड़ा	हिमाचल प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	9.2726	4.25	0.00	जारी
32	मैसर्स ग्रेट हिमालयन फार्म फ्रेश-III,	कांगड़ा	हिमाचल प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	10.6675	4.81	0.00	जारी
33	मैसर्स ग्रेट हिमालयन फार्म फ्रेश-IV,	कांगड़ा	हिमाचल प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	10.8529	4.82	0.00	जारी
34	मैसर्स ग्रेट हिमालयन फार्म फ्रेश-V,	कांगड़ा	हिमाचल प्रदेश	दूध प्रसंस्करण	23.05.2022	10.0637	4.54	0.00	जारी
35	मैसर्स अग्रिवा नेचुरल्स	ऊना	हिमाचल प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	19.05.2022	24.5479	5.00	0.00	जारी
36	मैसर्स एग्रोमैटिक न्यूट्रीफूड्स प्राइवेट लिमिटेड	मंड्या	कर्नाटक	मांस और पॉल्ट्री प्रसंस्करण	05.12.2022	11.01	3.14	0.00	जारी
37	मैसर्स यजमाना काजू इंडस्ट्रीज	उडुपी	कर्नाटक	एफ एंड वी	05.12.2022	11.06	4.34	0.00	जारी

				प्रसंस्करण					
38	मेसर्स ग्रोफ्रेश एग्रोफूड्स प्राइवेट लिमिटेड	तुमकुर	कर्नाटक	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	12.38	4.85	0.00	जारी
39	मेसर्स वीबी फूड्स	बेंगलुरु शहरी	कर्नाटक	अनाज मिलिंग	05.12.2022	10.12	3.70	0.00	जारी
40	मेसर्स एससीए फूड्स प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	पलक्कड़	केरल	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	10.41	3.02	0.00	जारी
41	मेसर्स ईस्टलैंड इंग्रेडिएंट्स इंडिया एलएलपी	पलक्कड़	केरल	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	4.93	1.28	0.00	जारी
42	मेसर्स बायोरिथम एग्रो रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड	वायनाड	केरल	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	6.13	2.10	0.00	जारी
43	मेसर्स चेंदयाद ग्रेनाइट्स प्राइवेट लिमिटेड - 145	वायनाड	केरल	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	11.91	4.27	0.00	जारी
44	मेसर्स चेंदयाद ग्रेनाइट्स प्राइवेट लिमिटेड - 69	वायनाड	केरल	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	11.77	4.07	0.00	जारी
45	मेसर्स सिंथाइट इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड (VI)	एर्नाकुलम	केरल	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	29.06	5.00	0.00	जारी
46	मेसर्स सिजमैक एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	एर्नाकुलम	केरल	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	14.17	4.15	0.00	जारी
47	मेसर्स बैतूल मिल्क फीस्ट डेयरी प्राइवेट लिमिटेड	बेतुल	मध्य प्रदेश	दूध प्रसंस्करण	23.05.2022	11.1919	4.74	0.00	जारी
48	मेसर्स प्रिमो फ्लोर मिल्स	बेतुल	मध्य प्रदेश	अनाज मिलिंग	23.05.2022	13.0249	5.00	0.00	जारी
49	मेसर्स प्रशुन फूड्स प्राइवेट लिमिटेड यूनिट-1	धार	मध्य प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	11.1342	4.90	0.00	जारी
50	मेसर्स अमोना इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	देवास	मध्य प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	25.15	3.56	0.00	जारी
51	मेसर्स खंडेलवाल ऑटोमोबाइल्स (बेतुल) प्राइवेट लिमिटेड	बेतुल	मध्य प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	13.85	5.00	0.00	जारी
52	मेसर्स भारती एग्रो क्लस्टर कैटल फीड यूनिट	बेतुल	मध्य प्रदेश	अनाज मिलिंग (पशु चारा)	05.12.2022	12.30	5.00	0.00	जारी
53	मेसर्स श्री निमाड़ फ्रूट प्रोडक्ट्स प्रा. लिमिटेड	बड़वानी	मध्य प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	13.53	5.00	0.00	जारी
54	मेसर्स श्री रुद्रांश एग्रो	बड़वानी	मध्य प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	13.10	5.00	0.00	जारी
55	मेसर्स शिवाय फूड्स	औरंगाबाद	महाराष्ट्र	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	13.648	4.50	0.00	जारी
56	मेसर्स मधुर फूड पार्क एलएलपी (यूनिट-13-फ्रोजन एफएंडवी-आईक्यूएफ यूनिट)	धुले	महाराष्ट्र	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	13.0799	5.00	0.00	जारी
57	मेसर्स मधुर फूड पार्क एलएलपी (यूनिट-12-	धुले	महाराष्ट्र	एफ एंड वी	23.05.2022	13.4366	5.00	0.00	जारी

	फ़ोजन सैक्स - समोसा और पराठा यूनिट)			प्रसंस्करण					
58	मैसर्स मधुर फूड पार्क एलएलपी (यूनिट-11-टूटी फ्रूटी यूनिट)	धुले	महाराष्ट्र	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	11.2065	4.32	0.00	जारी
59	मैसर्स मधुर फूड पार्क एलएलपी (यूनिट-14-टमाटर का पेस्ट, टमाटर केचप)	धुले	महाराष्ट्र	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	11.7901	4.35	0.00	जारी
60	मैसर्स अवनिविजय एग्रो इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	औरंगाबाद	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	9.98	3.04	0.00	जारी
61	मैसर्स वीएमडी फूड इंडस्ट्रीज	औरंगाबाद	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	6.76	2.29	0.00	जारी
62	मैसर्स रोशिता इंडस्ट्रीज	सतारा	महाराष्ट्र	तेल मिलिंग	05.12.2022	19.21	5.00	0.00	जारी
63	मैसर्स सह्याद्री फार्म पोस्ट हार्वेस्ट केयर लिमिटेड (यूनिट-VI)	नासिक	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	19.37	5.00	0.00	जारी
64	मैसर्स सह्याद्री फार्म पोस्ट हार्वेस्ट केयर लिमिटेड (यूनिट-VII)	नासिक	महाराष्ट्र	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	22.53	5.00	0.00	जारी
65	मैसर्स सह्याद्री फार्म पोस्ट हार्वेस्ट केयर लिमिटेड (यूनिट-VIII)	नासिक	महाराष्ट्र	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	18.67	5.00	0.00	जारी
66	मैसर्स सह्याद्री फार्म पोस्ट हार्वेस्ट केयर लिमिटेड (यूनिट-IX)	नासिक	महाराष्ट्र	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	12.26	4.93	0.00	जारी
67	मैसर्स सह्याद्री फार्म पोस्ट हार्वेस्ट केयर लिमिटेड (यूनिट-X)	नासिक	महाराष्ट्र	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	26.39	5.00	0.00	जारी
68	मैसर्स बहेती फूड प्रोसेसर्स	वाशिम	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	11.11	1.64	0.00	जारी
69	मैसर्स प्रवीन मसालावाले यूनिट II	सतारा	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	35.9	5.00	0.00	जारी
70	मैसर्स प्रवीन मसालावाले यूनिट III	सतारा	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	43.79	5.00	0.00	जारी
71	मैसर्स प्रवीन मसालावाले यूनिट IV	सतारा	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	34.93	5.00	0.00	जारी
72	मैसर्स प्रवीन मसालावाले यूनिट-X	सतारा	महाराष्ट्र	अनाज की पिसाई	05.12.2022	29.63	5.00	0.00	जारी
73	मैसर्स प्रवीन मसालावाले यूनिट XII	सतारा	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	12.49	3.52	0.00	जारी
74	मैसर्स प्रवीन मसालावाले यूनिट XI	सतारा	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	22.17	5.00	0.00	जारी
75	मैसर्स स्वाभिमानी एग्रो प्रोडक्ट्स प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड	कोल्हापुर	महाराष्ट्र	दूध प्रसंस्करण	05.12.2022	10.22	4.25	0.00	जारी
76	मैसर्स बालाजी रिफाइनरी एलएलपी	वसीम	महाराष्ट्र	तेल मिलिंग	05.12.2022	24.48	5	0.00	जारी
77	मैसर्स चिंतेश्वर एग्रो प्रोसेसिंग प्राइवेट लिमिटेड	भीड	महाराष्ट्र	तेल मिलिंग	05.12.2022	16.76	5	0.00	जारी
78	मैसर्स बीवीके फूड्स प्राइवेट लिमिटेड	औरंगाबाद	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	12.37	4.84	0.00	जारी
79	मैसर्स शैले कंस्ट्रक्शन	नागपुर	महाराष्ट्र	तेल मिलिंग	05.12.2022	7.5	2.31	0.00	जारी
80	मैसर्स सुमनराज एग्रो प्रोसेसिंग प्राइवेट लिमिटेड	सांगली	महाराष्ट्र	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	5.64	2.50	0.00	जारी
81	मैसर्स प्रतीक फूड्स	जलगांव	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	2.59	0.65	0.00	जारी
82	मैसर्स आद्या हर्बल्स	सतारा	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	14.87	4.15	0.00	जारी

83	मैसर्स भारती इंडस्ट्रीज	नागपुर	महाराष्ट्र	उपभोक्ता उद्योग	05.12.2022	12.42	3.75	0.00	जारी
84	मैसर्स टीएबीपी सैक्स एंड बेवरेजेज प्राइवेट लिमिटेड	रायगड़ा	ओडिशा	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	14.38	5.00	0.00	जारी
85	मैसर्स फ्लैमिनको श्रिम्पेक्स (प्रा.) लिमिटेड	खुर्दा	ओडिशा	मछली और समुद्री प्रसंस्करण	05.12.2022	35.96	5.00	0.00	जारी
86	मैसर्स बिग बेली ब्रदर्स गोरमेट ग्राउंड्स (60)	श्री मुक्तसर साहिब	पंजाब	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	9.7632	3.19	0.00	जारी
87	मैसर्स बिग बेली ब्रदर्स गोरमेट ग्राउंड्स (57)	श्री मुक्तसर साहिब	पंजाब	दूध प्रसंस्करण	23.05.2022	8.7138	2.64	0.00	जारी
88	मैसर्स बिग बेली ब्रदर्स गोरमेट ग्राउंड्स (58)	श्री मुक्तसर साहिब	पंजाब	उपभोक्ता उत्पाद	23.05.2022	3.9942	1.36	0.00	जारी
89	मैसर्स एसएमएस फूड पार्क यूनिट - II	जालंधर	पंजाब	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	9.31	2.65	0.00	जारी
90	मैसर्स आनंदकरतार फूड्स एलएलपी	लुधियाना	पंजाब	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	14.27	3.47	0.00	जारी
91	मैसर्स टीआर एग्रो प्रोड्यूसर एलएलपी	फिरोजपुर	पंजाब	अनाज मिलिंग	05.12.2022	6.32	1.64	0.00	जारी
92	मैसर्स सीजी फूड्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (नूडल्स और सैक्स यूनिट)	अजमेर	राजस्थान	उपभोक्ता उत्पाद	23.05.2022	10.00	0.77	0.00	जारी
93	मैसर्स सीजी फूड्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (फल और सब्जी प्रसंस्करण)	अजमेर	राजस्थान	एफ एंड वी प्रसंस्करण	23.05.2022	9.64	1.58	0.00	जारी
94	मैसर्स श्री नारायण स्वामी उद्यम	जोधपुर	राजस्थान	उपभोक्ता उत्पाद	23.05.2022	6.11	1.51	0.75	जारी
95	मैसर्स नोखा ग्वार गम इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	बीकानेर	राजस्थान	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	10.37	4.20	0.00	जारी
96	मैसर्स शिवाकाश फूड इंडस्ट्रीज	जोधपुर	राजस्थान	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	13.17	4.83	0.00	जारी
97	मैसर्स बाबा रामदेव एग्रो इंडस्ट्रीज	बीकानेर	राजस्थान	तेल मिलिंग	05.12.2022	12.49	5.00	0.00	जारी
98	मैसर्स जेएफके इंटरनेशनल (167)	कोयंबटूर	तमिलनाडु	उपभोक्ता उत्पाद	19.05.2022	3.1709	1.10	0.00	जारी
99	मैसर्स जेएफके इंटरनेशनल (168)	कोयंबटूर	तमिलनाडु	उपभोक्ता उत्पाद	19.05.2022	10.6492	3.66	0.00	जारी
100	मैसर्स जेएफके इंटरनेशनल (169)	कोयंबटूर	तमिलनाडु	उपभोक्ता उत्पाद	19.05.2022	4.1191	1.42	0.00	जारी
101	मैसर्स जेएफके इंटरनेशनल (170)	कोयंबटूर	तमिलनाडु	एफ एंड वी प्रसंस्करण	19.05.2022	5.3121	1.83	0.00	जारी
102	मैसर्स जेएफके इंटरनेशनल (171)	कोयंबटूर	तमिलनाडु	उपभोक्ता उत्पाद	19.05.2022	9.3716	3.20	0.00	जारी
103	मैसर्स पी दुरईसामी महाराजा राइस मिल्स प्राइवेट लिमिटेड	तिरुपुर	तमिलनाडु	अनाज मिलिंग (पशु चारा)	05.12.2022	6.12	1.81	0.00	जारी
104	मैसर्स पी दुरईसामी महाराजा राइस मिल्स प्राइवेट लिमिटेड	तिरुपुर	तमिलनाडु	तेल मिलिंग	05.12.2022	10.26	3.08	0.00	जारी
105	मैसर्स डेल्टा इंस्टेंट फूड्स	पुडुकोटाई	तमिलनाडु	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	19.30	5.00	0.00	जारी

106	मेसर्स काकुमानु सीड्स यूनिट 2	सिद्दीपेट	तेलंगाना	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	14.25	4.15	0.00	जारी
107	मेसर्स काकुमानु सीड्स यूनिट 3	सिद्दीपेट	तेलंगाना	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	13.58	3.65	0.00	जारी
108	मेसर्स काकुमनसीड्स यूनिट 1	सिद्दीपेट	तेलंगाना	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	13.62	3.51	0.00	जारी
109	मेसर्सराधा कृषि उद्यम	नालगोंडा	तेलंगाना	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	18.26	5.00	0.00	जारी
110	मेसर्स सर्वसिद्धि एग्रोटेक प्राइवेट लिमिटेड	पश्चिम त्रिपुरा	त्रिपुरा	अनाज मिलिंग	05.12.2022	7.79	2.89	0.00	जारी
111	मेसर्सगोविंदग्रीन फूड्स इंफ्राटेक	कानपुर देहात	उत्तर प्रदेश	अनाज मिलिंग	19.05.2022	8.1553	2.13	0.00	जारी
112	मेसर्स ओम कोल्ड स्टोरेज	कानपुर देहात	उत्तर प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	19.05.2022	6.6435	2.06	0.00	जारी
113	मेसर्स न्यूट्रिम इंडिया	कानपुर देहात	उत्तर प्रदेश	अनाज मिलिंग (पशु चारा)	19.05.2022	4.98	1.74	0.00	जारी
114	मेसर्स रूरा कोल्ड स्टोरेज एंड आइस फैक्ट्री प्रा. लिमिटेड	कानपुर देहात	उत्तर प्रदेश	एफ एंड वी प्रसंस्करण	19.05.2022	13.36	4.55	0.00	जारी
115	मेसर्स राम विजन	ऊधम सिंह नगर	उत्तराखंड	उपभोक्ता उत्पाद	05.12.2022	14.05	4.75	0.00	जारी
116	मेसर्स नट्टुर्ज़ बायो कंट्रोल प्राइवेट लिमिटेड	ऊधम सिंह नगर	उत्तराखंड	दूध प्रसंस्करण	05.12.2022	15.74	5.00	0.00	जारी
117	मेसर्सपाल फ्रोजन फूड्स	नैनीताल	उत्तराखंड	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	13.50	5.00	0.00	जारी
118	मेसर्स कारा नेचुरल्स	ऊधम सिंह नगर	उत्तराखंड	एफ एंड वी प्रसंस्करण	05.12.2022	6.70	2.51	0.00	जारी
119	मेसर्स सुनंजलि एग्रो प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	उधम सिंह नगर	उत्तराखंड	अनाज प्रसंस्करण	23.05.2022	13.9777	4.05	0.00	जारी
120	मेसर्स आरवाईबी फ्रोजन फूड्स प्रा. लिमिटेड	रायपुर	छत्तीसगढ़	एफ एंड वी प्रसंस्करण	16.06.2022	16.04	4.75	0.00	जारी

SHRI RAGHAV CHADHA: Sir, I am on a point of order. ...*(Interruptions)*...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: There is no point of order in Question Hour. ...*(Interruptions)*... Dr. Ashok Kumar Mittal. ...*(Interruptions)*... माननीय अशोक मित्तल जी, आप पहला सप्लीमेंटरी पूछिए। ...*(व्यवधान)*... माननीय अशोक मित्तल। ...*(व्यवधान)*... There is no point of order in Question Hour. ...*(Interruptions)*... Dr. Ashok Kumar Mittal. ...*(Interruptions)*... Please, please. ...*(Interruptions)*... I am not allowing it. ...*(Interruptions)*... अशोक मित्तल जी, प्लीज़, आप सप्लीमेंटरी पूछिए, नहीं तो मैं दूसरे माननीय सदस्य को इजाज़त दूँगा। ...*(व्यवधान)*... अगर आप सप्लीमेंटरी नहीं पूछना चाहते हैं, तो I will move to the next Member. ...*(Interruptions)*... Please put your question. ...*(Interruptions)*... There is no point of order in Question Hour. ...*(Interruptions)*... Please look at the rules. ...*(Interruptions)*... डा. अशोक मित्तल जी, क्या आप सप्लीमेंटरी नहीं पूछ रहे हैं? ...*(व्यवधान)*... First supplementary. ...*(Interruptions)*...

डा. अशोक कुमार मित्तल : सर, माननीय मंत्री जी ने मेगा फूड पार्क के प्रश्न के जवाब में बताया कि भारत सरकार ने 2021 में इस स्कीम को बंद कर दिया था। ...*(व्यवधान)*...

श्री उपसभापति: आपके माननीय सांसद प्रश्न पूछ रहे हैं। ...*(व्यवधान)*... प्लीज़, प्लीज़। ...*(व्यवधान)*... आप उन्हें प्रश्न पूछने दें, यह आपके सांसद का सवाल है। ...*(व्यवधान)*... क्या आप प्रश्न नहीं पूछना चाहते हैं? ...*(व्यवधान)*... माननीय सुजीत कुमार। ...*(व्यवधान)*... Please put your question. ...*(Interruptions)*...

श्री सुजीत कुमार : सर, अपने जवाब में मंत्री जी ने बताया है कि जो मेगा फूड पार्क स्कीम है ...*(व्यवधान)*...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Hon. Deepender Hooda, record will be examined. ...*(Interruptions)*... It will be examined. ...*(Interruptions)*... It will be examined. I am telling you. ...*(Interruptions)*...

श्री सुजीत कुमार : यह जो मेगा फूड पार्क स्कीम है, यह 2021 से डिस्कंटीन्यू हो गई है। ...*(व्यवधान)*... इसमें 41 मेगा फूड पार्क्स सैंक्शन हुए थे, जिनमें से सिर्फ 22 ऑपरेशनल हैं। ...*(व्यवधान)*... मैं माननीय मंत्री जी से जानना चाहता हूँ कि जो बाकी मेगा फूड पार्क्स हैं, वे कब ऑपरेशनल होंगे और वे अभी तक ऑपरेशनल क्यों नहीं हुए हैं?

श्री प्रहलाद सिंह पटेल : उपसभापति महोदय, मैं माननीय सदस्य का हृदय से धन्यवाद करता हूँ। मूलतः यह प्रश्न पंजाब पर था, लेकिन माननीय सदस्य ने जो पूछा है, यह सच है कि यह स्कीम 2008 में शुरू हुई थी। उसके बाद लगातार उसकी कोई गाइडलाइंस नहीं थीं। मोदी जी की सरकार आने के बाद जब 2017 में यूनिट स्कीम शुरू हुई, तो यह कोशिश की गई कि मेगा फूड पार्क्स में यूनिट्स जाएँ। शुरुआती दौर में जो भी मेगा फूड पार्क्स अनुमोदित हुए, उन्होंने पैसे दिए, सरकार ने सब्सिडी दी और उनको जो भी कॉमन फैसिलिटीज़ डेवलप करनी थीं, उन्होंने डेवलप कर लीं, लेकिन उनमें नई यूनिट्स नहीं आईं। कंप्लीशन का मतलब है कि जितना भी लैंड एरिया है, या तो वह लीज़ आउट हो या वह 75 परसेंट बेचा जाए और जो 25 परसेंट यूनिट्स हैं, वे ऑपरेशनल होनी चाहिए, तब हम उसको कंप्लीट मानते हैं, अन्यथा हम उसको ऑपरेशनल मानते हैं। इसके लिए सरकार ने लगातार कोशिश की। प्रारंभ में जब योजना शुरू हुई थी, उस समय कोई गाइडलाइंस नहीं थीं। 2017 में भी जब मोदी सरकार के समय यूनिट स्कीम आई, तब यह उनके लिए नहीं थी, लेकिन हमने फोकस करके मेगा फूड पार्क्स के लिए यूनिट स्कीम को प्रपोज़ किया, ताकि वे पूरे हो सकें, लेकिन उसके बाद अभी भी उनमें गतिरोध है। मैं माननीय सदस्य का धन्यवाद करता हूँ।

श्री उपसभापति : डा. सुमेर सिंह सोलंकी।

डा. सुमेर सिंह सोलंकी : माननीय उपसभापति महोदय, मेरा माननीय मंत्री जी से एक सवाल है कि क्या सरकार देश के आदिवासी जिलों में फूड प्रोसेसिंग यूनिट लगाने के लिए जमीन आवंटन और बैंक के सरलीकरण को लेकर कोई योजना बना रही है?

श्री प्रहलाद सिंह पटेल : माननीय उपसभापति महोदय, मैं माननीय सदस्य को धन्यवाद देता हूँ और उन्हें बताना चाहता हूँ कि इंडस मेगा फूड पार्क खरगोन में है, जो कम्प्लीट हो चुका है और जो हमारी स्कीम्स हैं, मेगा फूड पार्क के अलावा जो अभी सीईएफपीपीसी, कोल्ड चेन की स्कीम्स हैं...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Hon. Minister, Question Hour is over now. The House stands adjourned till 2.30 p.m.